PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 358/2019 – GESTOREMREDE/SEDUC Recife, 12 de novembro de 2019.

Senhores

GESTORES E/OU VICE GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE QUE OFERTAM ANOS INICIAIS E FINAIS

Convidamos  Gestores e/ou Vice-Gestores para  participar de um momento formativo sobre

“Liderança Pedagógica” no dia 18 de novembro de 8h às 18h ,  no Recife Praia Hotel, Av.

Boa Viagem, 9 - Pina.

O referido evento será dividido em duas oficinas com os seguintes objetivos:

 Discutir o conceito de competência e validar as competências da liderança pedagógica

da Rede Municipal de Educação de Recife.

 Discutir critérios, objetivos e resultados do acompanhamento pedagógico na Rede

Municipal de Recife.

Deste modo, ressaltamos a importância da participação de todos os gestores, tendo em vista a

relevância da temática nas estratégias de assessoramento de todos os processos pedagógicos e

no desenvolvimento das políticas educacionais do nosso Município.

Em caso de dúvidas, ligar para a Gerência Regional a qual encontra-se jurisdicionada.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ÁQUILA MELO      MARIA COSTA
Diretoria Executiva de Gestão Pedagógica  Diretoria Executiva de gestão da Rede

Secretaria de Educação     Secretaria de Educação